volumc.  Essi  paglicranno  170  fiorini  annui  d'affitto  e  daranno  pro-  mitaruni  sancti  Augustini...   occaxione   quorumcumque   bonorum 
tezione  ed  aiuto  al  Convento  nclla  causa  contro  il  Leonardi,  et  iurium  spectantium  nunc   quondam   domino  fratri    Didimo   de 

Questo  documento  del  29  febbraio  i  il  primo  trattato  capilo-  Braydis,  olim  fratri  professo  dicti  monastcrii  Valis  Liceti  et  iam- 

lare  per  la  investitura  ;   il  secondo  trattato  fc  andato  perduto;   il  diu,  inio  annis  triginta  et  ultra   prcteritis  ct  usque  ad  eius    mor- 
terzo  fu  tcnuto  il  2  marzo ;   la  investitura    effettiva    poi   fu  con-  tem  moram  trahenti  et  qui   traxit  et  rcssidentiani   suam   fecit  in 
cessa  il  4  marzo :  tutto  con  atti  di  Gian  Giacomo  Canevari.  dicto  monasterio  sancti  Augustini  Papie,  et  post  se  rclictorum  et 

Lo  stcsso  Capitolo  nella  stessa  seduta  dcl  28  febbraio  eleggc  ad  ipsa  utraque  monasteria,  mediante  persona  dicti   fratris   Didi- 
reverendum    dominum  magistrum    lohannem   Bertholameum   de  mi,  spectantium  ». 
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stisque  etiam  per  quot  manus  traiisiverit  ipsa  domus  et  quod  multis  annis  tenta  et  seu 

occupata  fuit  per  dominum  Badinum  de  Caspario,  oiim  auiicluim  illustrissimi  olim  domini 

doniini  Ducis  Ludovici  Sfortie,  qui  illam  tenuit  et  occupavit  iure  proprio  absque  solucione 

alicuius  ficti,  et  nuilta  et  varia  melioramenta  fecit  in  ipsa.  Nostisque  etiam  quod  tamquam 

domus  propria  ipsius  domini  Badini  a  principio  fuit  cum  aliis  bonis  ipsius  domini  Badini 

confischata  et  post  confiscationem  donata  magr.ifico  domino  Leonino  de  Biliis,  qui  illam 

tenuit  et  occupavit  multis  annis  absque  solucione  ficti,  sed  tamquam  propria.  Scireque 

etiam  debetis  quantis  et  quot  laboribus  et  expensis  et  pecuniis  respectu  melioramentorum 

redempta  fuerit  a  regia  Camera  et  a  manibus  dicti  domini  Leonini.  Scireque  etiam  debetis 

quod  adluic  ipsa  domus  subiacet  periculis  alogiamentorum  gentium  armigerarum  atque  aliis 

causis  et  littibus  futuris,  etiam  cum  instancia  dicti  domini  Badini.  Nostisque  etiam  quod 

intencio  Reverendissimi  domini  domini  Cardinalis  Comendatarii  fuit  et  est  pro  sui  devo- 

tione  construi  facere  sedes(l)  dominorum  Canonicorum  et  Fratrum  in  decorem  dicte  ec- 

clesie  sancti  Augustini,  et  multa  melioramenta,  tam  in  ipsa  ecclesia  quam  in  monasterio,  ad 

laudem  Omnipotentis  Dey  ac  beatorum  Apostolorum  Petri  et  Pauli  ac  divi  Augustini,  que 

minime  facere  possunt  nec  tallis  intencio  consequi  potest  nixi  aliquid  de  bonis  dicti  mo- 

nasterii,  ad  minus  tamen  dampnum,  alienetur  et  pretium  consequatur.  Et  propterea  conside- 

rato  quod  cum  donuis  suprascripta  sita  in  dicta  Citadella,  cui  coheret  a  duabus  partibus 

strata  et  ab  aliis  duabus  partibus  dictum  monasterium  sancti  Augustini  et  iura  sua,  est 

quasi  in  corpore  bonorum  dicti  conventus  sancti  Augustini  et  eidem  monasterio  valde 

coinodam  et  propterea  apparuerint  domini  Prior  et  Fratres  qui  obtulerunt  dare  de  pretio 

ipsius  domus,  si  eisdem  vendatur  libere  cum  debitis  solempnitatibus,  promissionibus  et 

cum  pactis  utilibus  et  cum  debita  forma,  libras  novemcentum  imperiales,  quod  pretium 

est  talle  quod  non  creditur  tantum  nec  prope  posse  ab  aliis  inveniri  :  Et  proinde  cum 

nullus  apparuerit  nec  credituf  apparere  qui  meliorem  condicionem  faciat  nec  facere  vellit,  vi- 

detur  mihi  esse  procedendum  ad  vendicionem  attentis  predictis.  Nichilominus  nos  habemus 

considerare  an  ipsa  venditio  sit  fienda  vel  ne,  et  potius  cedere  debeat  ad  utilitatem  dicti 

monasterii  seu  ad  minus  dampnum,  stantibus  necessitatibus  de  quibus  supra,  ac  voluntate 

prefati  domini  Commendatarii  et  necessitate  de  qua  supra  ac  consideratis  periculis  de 

quibus  supra  et  maxime  comoditate  dicti  monasterii  et  conventus  et  dominorum  Fratrum 

eiusdem,  quibus  summe  est  persuadendum,  qui  hac  condicione  etiam  et  qualitate  obtu- 
lerunt  ipsam  domum  emere,  dummodo  nos  confirmari  faciamus  et  ratificari  huiusmodi  ven- 

dicionem  fiendam  a  reverendissimo  domino  domino  Commendatario  nostro  et  etiam  per 
Apostolicam  Sedem  expensis  huius  monasterii  nostri. 

Quibus  sic  propositis  et  me  notario  et  testibus  inf.^-ascriptis  aliquantulum  absentatis, 
ipsi  domini  Canonici  habito  invicem  multo  coloquio  et  facto  superinde  diligenti  scrutinio 

et  deliberatione  de  et  super  predictis,  deliberaverunt  et  deliberant  et  tractaverunt  et  tractant 

ipsam  vendicionem  fore  et  esse  fiendam  modo  et  forma  quibus  et  prout  supra,  et  ipsam 

cedere  et  cessuram  fore  ad  minus  dampnum,  imo  ad  utilitatem  ipsius  monasterii,  et  hoc 
pro  primo  tractatu.  Et  inde,  etc.  Presentibus,  etc. 

//  sccondo  trattato  per  la  stcssa  vcndita  ha  luogo  il  18  marzo,  con  atto  dcllo  stcsso  no- 

:i)  Qui  si  accenna  alla  costruzione  del   bellissimo  Coro  di  S.        niarzo  e  27  novembrc  1506. 

Pietro  in  Cielo  d'  oro,   intorno  al  quale  vedi  il  docuniento  del  24 
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iaio ;  il  terzo  al  21  dello  stcsso  mese,  ncl  qual  giorno  si  procede  allo  strumento  di  vendita. 

colla  qualc  i  Canonici  vendunt,  tradunt  et  dant  reverendis  patribi:-,  dominis  magistro  Ga- 
brielli  de  Papia  Priori,  magistro  lohanni  Bertolameo  de  Vaimacha  regenti,  magistro  lohanni 

Bertolameo  de  Castellacio,  sacre  theologie  professoribus,  et  fratri  lohanni  de  Tritio,  om- 
nibus  sindicis  et  procuratoribus  specialiter  constitutis  ad  hec,  ut  aiunt  constare  instrumento 

ipsius  sindicatus  ac  procure  rogato  die  esterna  per  Marchum  de  Restis  de  Cereto  notarium 

publicum  papiensem,  ibi  presentibus,  stipulantibus,  recipientibus  ac  ementibus  et  aquiren- 
tibus  nomine  et  vice  dominorum  Fratrum  monasterii  et  conventus  sancti  Augustini,  Ordinis 

Heremitarum  eiusdem  sancti  Augustini,  ac  Capituli  et  Conventus  eiusdem,  nominative  iure 

proprio  et  per  alodium  ac  liberam,  francham  et  expeditam  ab  omni  onere  ficti  et  servitutis 

etc.  domum  unam  muratam,  cupatam  et  solariatam,  cum  canepa,  orto,  sedimine  et  aliis  suis 

iiuibus,  sita  in  Citadella  Papie,  cui  coheret  a  duabus  partibus  strata  et  ab  aiiis  duabus 

partibus  circumquaque  iura  dicti  conventus  et  ecclesie  sancti  Augustini....  Et  pro  hac  ven- 
dicione  fuerunt  confessi  (Canonici)  habuisse  et  recepisse  ab  ipsis  sindicis....  libras  tercentum 

septuaginta  imperiales....  pro  parte  solutionis  librarum  novemcentum  imperialium,  que  sunt 

totum  precium  dicte  domus(l)....  Et  hanc  vendicionem  dicti  domini....  Canonici....  fecerunt 

et  faciunt,  ut  dicunt  et  protestantur,  in  exequutione  et  pro  observacione  voluntatis  et  exe- 
quucionis  prelibati  reverendissimi  domini  domini  Commendatarii  et  ad  finem  satisfaciendi 

et  liberandi  ipsam  a  manibus  domini  Leonini  de  Biliis  causam  habentis  seu  donacionem  a 

Regia  Camera,  cui  ipsa  domus  erat  obligata  et  detinebatur  pro  melioramentis  factis  in  ipsa 

domo  per  dominum  Badinuni  de  Caspario  olim  occupatorem  ipsius  domus  et  cuius  bona 

fuerunt  regie  Camere  confiscata,  et  pro  rcparando  et  ordinando  ipsum  monasterium  sancti 

P'etri  in  cello  aureo  et  similiter  dictam  ecclesiam  sancti  Augustini  ad  honorem  Omnipotentis 
Dei  ac  beatorum  apostolorum  Petri  et  Pauli  ac  divi  Augustini  doctoris  celeberrimi  sancte 

matris  Ecclesie  et  ad  decorem  eiusdem  ecclesie,  quibus  aliter  providere  non  possent  nec 

possunt,  cum  minori  incomodo  et  dampno  ipsius  monasterii,  nixi  mediante  huiusmodi  ven- 
dicione,  etc. 

DCLXXIV. 

Per   le   Reliquie   di   S.    David    Eremita   e   di   altri    Santi  scoperte   in  S.    Pietro   in  Ciel 
d'  oro. 

(Arcli.  del  Museo  Civico  di  Pavia  —  Regist.  Provis.  ann.  1504,  fol.  47  e  Arch.  Notar.  di  Pavia  —  Atli  di  Lnigi  Oravanago). 

M DIV,  die  24  lulii,  in  vesperis. 

Convocato  Conscilio,  etc. 

  '  Item  audita  querimonia  ibidem  facta  per  venerabiles  viros  dominos  Cano- 

nicos  abbatie  sancti  Petri  in  Celo  Aureo  Papie,    dicentes    quod  hac   nocte  domini    Fratres 

(1)  Con  atto  dcl  17  maggio  1504,  rogato    dallo   slcsso  notaio       e  di  un  censo  di  20  soldi  annuali  sur  un  terreno  in  Boflalora  del- 

Canevari,  frate  Bartolomeo  da  Castellazzo  paga  ai  Canonici  altrc       rOltrep6. 

lire  200  imperiali,  ricavate  dalla  vendita  di  alcune  casette  in  Pavia 
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sancti  Augustini  Papie  furtive  et  clam  exportarunt  certa  corpora  Sanctorum  ex  et  de  quo- 
dam  muro  in  ipsa  ecclesia,  quod  nisi  provideatur  fortasse  cedet  detrimento  et  iniuria  et 

dictorum  Canonicorum  et  Civitatis  :  Qua  audita  ordinant  quod  per  alterum  ex  Cancelariis 

Comunitatis  et  unum  ex  notariis  Curie  episcopalis  fiat  inventarium  ipsorum  corporum  et 

reliquiarum  que  exinde  reponantur  in  loco  tuto  et  in  modum  quod  fraus  comitti  non  possit, 

donec  reponantur  vel  ubi  solita  sunt  reponi,  vel  in  alio  loco  digniori  prout  ordinabitur. 

1504,  die  24  lullii,  hora  Avemarie  de  sero,  in  sacristia  ecclesie  sancti  Augustini,  et 

quamplurimis  luminariis  accensis. 

Descriptio  et  inventio  facta  de  ossibus  quondam  beati  David,  heremite  beati,  repositis  et 

clausis  in  quadam  capseta  lignea  coperta  coreo  nigro,  ferata  circum  circha,  in  qua  capsa  sunt 

quam  multa  et  multa  ossa,  que  estimacione  comuni  sunt  ossa  corporis  beati  Davit  here- 
mite(l).  Item  et  quamplures  petie  lane  grosse  nigre  desuper  ipsis  ossibus. 

Item  et  in  quadam  alia  capseta  lignea,  deposite  sunt  pulveres  certorum  sanctorum  ,  ut 

habuerunt  ab  aliquibus  ex  Canonicis,  videlicet  sanctorum  Primi  et  Feliciani  fratrum,  sancti 

Thome,  item  et  quedam  mamela  sive  tetina,  ut  dicitur.  beate  et  gloriose  Marie  Magdalene, 

que  omnia  consignata  fuerunt  reverendo  domino  magistro  Qabriel  de  Papia  dicti  conventus 

priori,  qui  promitit,  etc.  et  ea  reponere,  etc. 

Tcstes  :  D.  Leonardus  de  Valide  sindicus  Comunis  Papie,  D.  Odoardus  de  Tortis  filius 

quondam  D.  Antonii,  D.  lohannes  de  Strada  filius  quondam  D.  Francisci. 

Hora  suprascripta.  Deinde  accesso  loco  in  quo  reposite  erant  ipse  reliquie,  videlicet  desuper 

hostium  per  quod  itur  ab  ecclesia  magna  in  sacrestia,  et  super  ipsum  hostium  alias  solebant 

reponi  organa  dicte  ecclesie  :  ibi  reperitur  quoddam  quadrum  in  ipso  muro.  In  ipso  quadro 

scripta  sunt  hec  verba,  videlicet :  David  cincres...  et  reliqua  verba  non  potuerunt  propter  an- 
tiquitatem  legi.  Et  desuper  ipsum  quadrum,  in  quo  ipse  reliquie  iacebant ,  depicta  sunt 

quinque  corpora  Sanctorum,  primum  videlicet  deversus  corpus  sancti  Limbrandi  regis  et 

sancti  Severini  nulle  littere  potuerunt  videri  propter  antiquitatem.  Secundum  habebat  scriptum: 

Sanctus  Thomas ,  tercium  vero  habebat  scriptum  :  Sancta  Maria  Magdalena,  quartum  ha- 
bebat  scriptum ;  Sanctus  Primus,  quintum  habebat  scriptum  :  Sanctus  Felicianus.  Ex  hiis 

vero  scripturis  et  sculpturis  sive  picturis,  presumunt  Fratres  Sancti  Augustini  esse  pulveres, 

ossa  et  tetinam  suprascriptorum  sanctorum  et  sanctarum,  et  aliqui  ex  Canonicis  sancti  Au- 
gustini  dixerunt  habere  scripturas  antiquas  fatientes  mentionem  de  dicto  loco  ac  de  dictis 

reliquiis  dictorum  sanctorum.  Et  sic  presumitur  per  ea  que  viderunt  et  legerunt  esse  ci- 
neres  et  pulveres  supra  scriptorum  sanctorum  Thome  et  Primi  et  Feliciani  fratrum,  ac 

mamellam  gloriosse  sancte  Marie  Magdalene.  Item  et  ossa  beati  Davit  heremite.  Et  inde, 

etc.  presentibus  testibus  suprascriptis. 

(1)  Per  S.  Davit  Eremita,  vedi  TORELLI,    vol.   VU,  pag.   553.  siglio  del  Canonista  Pietro  Barlolini  da  Forli  Procuratore  del  Com- 

Oggi  questo  gruppo  di  R;liquie  si  trova  nel  Sacrario  in  Vescovado,  mendatario,  e  con  quello  degli  Eremitani  e  dei  Canonici,  disponc